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他鉴证业务 本章考情分析 本章的验资也是比较重要的审计实

务的内容，在历年的考试中必定要考查的内容。它不仅会考

客观题，还经常以简答题，甚至综合题的形式出现。近年在

本章的分数分布为： 2003年5分，2004年18.5分，2005年10.5分

。客观题的主要考点是：对出资者具体出资的确认；盈利预

测审核的目的；内部控制审核发表意见的对象等。简答题主

要考点为：出资者具体出资的确认；内部控制审核报告挑错

改错。2006年教材在本章无变化。 具体要求： 1.掌握审验范

围与程序 2.掌握验资报告 3.理解盈利预测审核 4.理解内部控

制审核 第一节 验资 一、验资概述 验资是指注册会计师依法

接受委托，按照独立审计准则的要求，对被审验单位的注册

资本的实收或变更情况进行审验，并出具验资报告。验资包

括设立验资和变更验资。 （一）验资的性质与作用 （二）验

资类型 1.设立验资 2.变更验资 二、接受业务委托与编制验资

计划 （一）接受委托与签订业务约定书 （二）编制验资计划 

三、审验范围与程序 1.审验范围 设立验资的审验范围一般应

限于与被审验单位注册资本实收情况有关的事项，包括出资

者、出资金额、出资方式、出资比例、出资期限和出资币种

等。 变更验资的审验范围一般应限于被审验单位注册资本和

实收资本（股本）增、减变动情况有关的事项。 2.审验程序 

（1）货币出资的审验 审验目标审验出资者是否按照协议、

合同、章程的规定将其认缴的货币资金如期，足额存入被审



验单位与其所在地银行开设的账户。 审验程序以货币出资的

，应当在检查被审验单位开户银行出具的收款凭证、对账单

及银行函证等的基础上审验出资者的实际出资金额。对于股

份有限公司向社会公开募集的股本，还应当检查承销协议、

募股清单和股票发行费用清单等。 对于外商投资企业，还应

审验是否以外币出资；以人民币出资是否符合规定；若将出

资款汇入境外开户行的是否有外汇管理部门的批准。 （2）

实物出资的审验 审验目标审验出资者是否按照协议、合同、

章程的规定将其认缴的实物资产如期、足额投入被审验单位

，并办理有关财产权转移手续。 审验程序以房屋、建筑物、

机器设备和材料等实物出资的，应当观察、监盘实物，验证

其产权归属，并按照国家有关规定在资产评估或各出资者商

定的基础上审验其价值。 对于以进口实物出资的，应验证财

产价值鉴定证书。 （3）知识产权，非专利技术、土地使用

权出资的审验 审验目标审验出资者是否按照协议、合同、章

程的规定将其认缴的知识产权、非专利技术、土地使用权等

无形资产如期、足额投入被审验单位，并办理有关财产权转

移手续。 审验程序以知识产权、非专利技术和土地使用权等

无形资产出资的，应当验证其产权归属，并按照国有有关规

定在资产估或各出资者商定的基础上审验其价值。 （4）净

资产出资的审验 对以净资产出资的即以净资产折合实收资本

（股本）的，注册会计师应当按照国家有关规定，在审计的

基础上验证其价值。 （5）以资本公积、盈余公积，未分配

利润、出资者的债权等转增注册资本及因合并、分立、注销

股份等变更注册资本的审验。 注册会计师在验资过程中应注

意的问题： 第一，对于尚未办理产权转移手续的应获取财产



权转移手续承诺函； 第二，需要利用专家协助工作时应对利

用专家工作形成的审验结论负责； 第三，关注被审验单位以

前的注册资本实收情况 （1）对于分期出资或变更注册资本

，注册会计师在审验时应当关注被审验单位以前的注册资本

实收情况。 （2）对于设立验资中的非首期出资或变更验资

，注册会计师应关注前期注册资本实收情况和增资前的净资

产状况。 （3）对于分期出资或增加注册资本的审验，注册

会计师仅对本期注册资本实收情况发表意见 [例题] A注册会

计师在ABC会计师事务所承担验资工作底稿的复核职责。

在2002年度承办的5项验资业务的相关验资工作底稿中，存在

以下事项： （1）甲公司为有限责任公司，拟整体变更为股

份有限公司。甲公司原注册资本为2000万元，审计确认的资

产总额为10000万元，负债总额为6500万元，净资产为3500万

元。注册会计师根据审计确认的净资产验证确认股东交纳的

注册资本合计为3000万元，资本公积为500万元。 （2）乙公

司为中外合资经营企业，其外方股东以从乙公司分得的人民

币利润1000万元出资设立注册资本为人民币1000万元的外商

独资企业。注册会计师按照货币资金出资的一般要求审验了

外方股东的货币资金出资，并在对乙公司已审计会计报表和

审计报告、董事会有关利润分配的决议、主管税务机关出具

的完税凭证审验无误后，验证确认该外商独资企业实收的注

册资本为人民币1000万元。 （3）丙公司经国家批准实施债转

股，其原注册资本为3000万元，审计后的资产总额为11100万

元，负债总额为8000万元，净资产为3100万元（其中资本公

积为50万元），评估确认的净资产为3600万元。实施债转股

的相关批准文件规定：债权人将债权1000万元中的40万元给



予豁免，960万元转为股权，债权转股权的比例为1.2:1。注册

会计师验证确认丙公司实施债转股后的注册资本为3800万元

，资本公积为750万元。 （4）丁公司为有限责任公司，原注

册资本为600万元，资产总额为1200万元，负债总额为300万元

，净资产为900万元。经股东会决议，丁公司申请减少注册资

本200万元。在对与减少注册资本有关的法律文件和与支

付300万元货币资金相关的凭证等审验无误后，注册会计师验

证确认丁公司减资后的净资产为600万元，其中注册资本

为400万元。 （5）中方戊公司拟与外方乙公司合资设立中外

合资经营企业。该中外合资经营企业的注册资本币种和记账

本位币均为人民币。戊公司以经评估确认的土地使用权作

价2000万元出资，乙公司以货币资金美元500万元出资。美元

对人民币的合同约定汇率为1:8.23，出资当月1日汇率为1:8.21

，出资当日汇率为1:8.24。注册会计师审验了中外双方的实际

出资情况，验证确认中外双方缴纳的注册资本为人民币6120

万元。（2003年） 要求： 请分别上述5种情况，说明注册会

计师的审验结论是否正确，并简要说明理由。 答案： （1）

不正确。有关法律规定，有限责任公司依法经批准变更为股

份有限公司时，折合的股份总额应当相等于公司净资产额，

即3500万元。 （2）不正确。外方出资者用其从中国境内举办

的其他外商投资企业获得的人民币利润出资的，还需取得利

润获取地外汇管理部门的同意，因此，注册会计师还应验证

利润获取地外汇管理部门的批准文件。 （3）不正确。国家

批准的债转股企业在进行债转股时，只需按照债权的账面价

值转换为股份。债转股后资本公积应为250万元。 （4）不正

确。注册会计师应当在审验减少后的注册资本，审计减资日



的资产负债表后，才能验证确认减资后的实收资本是否真实

。 （5）不正确。按照国家有关规定，合同有约定汇率的，

应当按照合同约定汇率将缴纳的外币折合为人民币。因此，

注册会计师审验确认的注册资本实收金额为人民币6115万元
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